ATA DA 143ª REUNIÃO DO CONSELHO SETORIAL DO SETOR DE CIÊN-
CIAS DA TERRA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ, REALIZADA

EM 10 DE OUTUBRO DE 2014.
Aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e quatorze, às nove horas,
na sala CT 13 do Setor de Ciências da Terra, Centro Politécnico, reuniu-se o
Conselho Setorial sob a Presidência do Diretor do Setor de Ciências da Terra,
Professor Donizeti Antonio Giusti. Estiveram presentes os Professores Pedro
Luis Faggion – Vice-Diretor do Setor, Claudinei Taborda da Silveira – Suplente
da Chefia  do Departamento de Geografia;  Elaine  de Cacia  de  Lima Frick –
Coordenadora  do  Curso  de  Geografia;  Olga  Lúcia  Castreghini  de  Freitas
Firkowski  –  Coordenadora  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Geografia;
Juciara Carvalho Leite –  Suplente da Chefia do Departamento de Geologia;
Rubens José Nadalin –  Coordenador do Curso de Geologia;  Fernando Farias
Vesely  –  Coordenador  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Geologia;  Maria
Cecília  Bonato  Brandalize  –  Chefe  do  Departamento  de  Geomática;  Carlos
Aurélio  Nadal  –  Suplente  da  Chefia  do  Departamento  de  Geomática;  Luis
Augusto Koenig Veiga - Coordenador do Curso de Engenharia Cartográfica e de
Agrimensura;  Jorge Antonio Silva Centeno – Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Ciências Geodésicas; Maurício Almeida Noernberg - Diretor do
Centro de Estudos do Mar; Marcelo Renato Lamour – Presidente do Comitê
Setorial  de  Pesquisa  e  Luis  Carlos  Zem  –  Representante  Suplente  dos
Servidores  Técnicos  do  Setor.  Justificadas  as  ausências  dos  Conselheiros
Rodolfo Luis Petersen e Alexandre Sachsida Garcia, Eduardo Salamuni, Adilar
Antonio Cigolini, Luciene Corrêa Lima e Mauricio Garcia de Camargo. Aprovadas
as inclusões na pauta de deliberações: - Permuta de vaga - CEM, e Projeto de
Pesquisa  -  DGEOL.  Aprovada por  unanimidade  a  ata da  142ª reunião  deste
Conselho.  DELIBERAÇÕES: 01) PROCESSO Nº 23075.040147/2014-78 –
Projeto de Pesquisa  –  DGEOM: Conforme  parecer  do  Comitê  Setorial  de
Pesquisa, foram APROVADOS por unanimidade o Termo de Referência, o Plano
de Trabalho referentes ao projeto de pesquisa “Regularização Ambiental da
BR-116 nos Estados do Ceará, Paraíba, Pernambuco, Bahia, Minas Gerais e Rio
Grande do Sul, e Licenciamento Ambiental das Obras de Duplicação da BR-
116 , no Trecho de Teofilândia à Feira de Santana”, bem como a equipe técnica,
o nome do Professor Carlos Aurélio Nadal, como Coordenador Geral e o nome
do  Professor  Mauro  Santos  Lacerda  Filho  como  Fiscal  do  Projeto.  02)
PROCESSO Nº 23075.040148/2014-12 – Apoio técnico e operacional /
projeto de pesquisa – DGEOM: Para formalização de Convênio com Fundação
de  Apoio,  foi APROVADA  por  unanimidade a  indicação  da  equipe  técnica,

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

assim como do nome do professor Mauro Santos Lacerda Filho, do Setor de
Tecnologia,  como Fiscal  do Projeto;  e do nome do Professor  Carlos Aurélio
Nadal como Coordenador Geral do Projeto “Regularização Ambiental da BR-116
nos Estados do Ceará, Paraíba, Pernambuco, Bahia, Minas Gerais e Rio Grande
do Sul,  e Licenciamento Ambiental das Obras de Duplicação da BR-116 , no
Trecho de Teofilândia à Feira de Santana” (Processo nº 23075. 040147/2014-
78). 03) PROCESSO Nº 23075.043402/2014-34 – Afastamento do país –
DGEOM:  APROVADA  por  unanimidade  a  solicitação  do  Professor  Edson
Aparecido  Mitishita,  do  departamento  de  Geomática,  de  autorização  para
afastamento  do  país  no  período  de  13 a  23 de novembro de 2014,  quando
deverá participar com apresentação de trabalho, do “Simpósio da Comissão I
da  Sociedade  Internacional  de  Fotogrametria  e  Sensoriamento  Remoto  –
ISPRS”,  a  ser  realizado  em  Denver  –  Colorado  –  EUA.  04)  Abertura  de
Concurso Público para Professor – CEM: APROVADOS por unanimidade os
pedidos  de aberturas  de concursos  públicos  para professores,  que deverão
atender aos novos Cursos de Licenciaturas em Ciências Exatas, de Engenharia
Civil, e de Engenharia Ambiental e Sanitária  do Centro de Estudos do Mar,
conforme  segue:  04.1)  PROCESSO Nº  23075.043633/2014-48 –  ÁREA DE
CONHECIMENTO:  “Engenharia  Civil”  (o  docente  poderá  também atuar  em
quaisquer  outras áreas  e sub-áreas afins,  de acordo com a necessidade  do
Departamento);  NÚMERO DE VAGAS:  02  (duas);  NÚMERO LIMITE  DE
CANDIDATOS HABILITADOS: 06; CLASSE: A; DENOMINAÇÃO: Adjunto
A;  NÍVEL:  1;  REGIME DE TRABALHO:  Dedicação Exclusiva;  TITULAÇÃO
EXIGIDA: Graduação em Engenharia Civil, com Título de Doutor na área de
Engenharia;  PERÍODO  PROVÁVEL  PARA  REALIZAÇÃO  DAS  PROVAS:
primeira quinzena de dezembro de 2014; POSSÍVEIS MEMBROS DA BANCA
(Titulares e/ou Suplentes): Prof. Dr. Carlos Nadal (UFPR); Profa. Dra. Cláudia
Kruguer (UFPR);  Prof.  Dr. Alexandre Kolodynskie Guetter (UFPR);  Prof.  Dr.
Marcelo Henrique Farias de Medeiros (UFPR); Prof. Dr. Marcos Arndt (UFPR);
Prof.  Dr.  Luiz Alkimin de Lacerda (UFPR);  Prof.  Dr.  Elvidio  Gavassoni  Neto
(UFPR); Prof. Dr. Marco Argenta (UFPR); Profa Dra Nayara Klein (UFPR); Prof.
Dr.  Roberto  Dalledone Machado (UFPR);  Prof.  Dr.  Eduardo Marone (UFPR);
Prof.  Dr.  Mauricio  A.  Noernberg  (UFPR);  Prof.  Dr.  Afonso  M.  Paiva
(COPPE/UFRJ); Prof. Dr. Luiz Parente Maia (COPPE/UFRJ); Profa. Dra. Susana
Vinzón (COPPE/UFRJ);  Prof.  Dr.  Elói  Mello Filho (FURG);  Prof.  Dr.  Narciso
Goncalves da Silva (UTFPR); Prof. Dr. Carlos Roberto Balarim (UEPG); Prof. Dr.
Sérgio Luiz Schulz (UEPG); Profa Dra Lilian Tais de Gouveia (UEPG); Profa Dra.
Angela do Valle (UFSC); Profa Dra Cristine do N. Mutti (UFSC); Prof. Dr. Daniel

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

D.  Loriggio  (UFSC);  Prof.  Dr.  Enedir  Ghisi  (UFSC);  Profa Dra Fernanda
Fernandes Marchiori (UFSC); Prof. Dr. Jano Coelho D´Araújo (UFSC); Prof.
Dr. Leandro Fleck Fadel Miguel (UFSC); Prof. Dr. Roberto Caldas de A. Pinto
(UFSC); Prof. Dr. Rafael Holdorf Lopez (UFSC); Prof. Dr. João Elias Abdalla
Filho  (UTFPR);  Prof.  Dr.  José  Alberto  Cerri  (UTFPR);  Prof.  Dr.  Rogério
Francisco Küster Puppi (UTFPR). 04.2) PROCESSO Nº 23075.043634/2014-92
- ÁREA DE CONHECIMENTO: “Hidráulica e Mecânica de Fluídos” (o docente
poderá também atuar em quaisquer outras áreas e sub-áreas afins, de acordo
com  a  necessidade  do  Departamento);  NÚMERO  DE  VAGAS:  01  (uma);
NÚMERO LIMITE  DE  CANDIDATOS HABILITADOS:  05;  CLASSE:  A;
DENOMINAÇÃO:  Adjunto  A;  NÍVEL:  1;  REGIME  DE  TRABALHO:
Dedicação  Exclusiva;  TITULAÇÃO  EXIGIDA:  Graduação  Engenharia  com
Título de Doutor na área de Engenharia ou Hidráulica ou Recursos Hídricos,
obtidos  na  forma da  lei;  PERÍODO PROVÁVEL PARA REALIZAÇÃO DAS
PROVAS: mês de novembro / dezembro de 2014; POSSÍVEIS MEMBROS DA
BANCA  (Titulares  e/ou  Suplentes):  Prof.  Dr.  Cristóvão  V.S.  Fernandes
(UFPR); Prof. Dr. Alexandre Kolodynskie Guetter (UFPR); Prof. Dr. Eloy Kaviski
(UFPR);  Prof.  Dr.  Julio  Gomes  (UFPR);  Prof.  Dr.  Sérgio  Michelotto  Braga
(UFPR); Profª. Dra. Cynara Cunha, UFPR; Prof. Dr. Prof. Marcelo Risso Errera
(UFPR); Prof. Dr. Eduardo Marone (UFPR);  Prof. Dr. Mauricio A. Noernberg
(UFPR);  Prof.  Dr.  Marcelo  Dourado  (UFPR);  Prof.  Dr.  Carlos  A.  S.  Batista
(UFPR); Prof. Dr. Wilson Soares (UFPR); Prof. Dr. Jorge Luiz Moretti de Souza
(UFPR); Prof. Dr. Michael Mannich (UTFPR); Profª. Dra. Edith Beatriz Camano
Schettini (UFRGS); Prof. Dr. Alexandre Beluco (UFRGS); Profª. Dra. Ana Luiza
de Oliveira Borges (UFRGS); Profª. Dra. Daniela Guzzon Sanagiotto (UFRGS);
Prof. Dr. Eduardo Puhl (UFRGS); Prof. Dr. Rafael Manica (UFRGS); Prof. Dr.
Alceu Gomes de Andrade Filho (UEPG); Prof. Dr. Giovana Kátie Wiecheteck
(UEPG); Prof. Dr. Marcos Rogério Széliga (UEPG); Prof. Dr. Roberto Cruz Lessa
(UEM); Prof. Dr. Sandro Rogério Lautenschlager (UEM). 04.3) PROCESSO Nº
23075.043635/2014-37 -  ÁREA  DE  CONHECIMENTO:  “Geotecnia”  (o
docente poderá também atuar em quaisquer outras áreas e sub-áreas afins, de
acordo com a necessidade do Departamento); NÚMERO DE VAGAS: 01 (uma);
NÚMERO LIMITE  DE  CANDIDATOS HABILITADOS:  05;  CLASSE:  A;
DENOMINAÇÃO:  Adjunto  A;  NÍVEL:  1;  REGIME  DE  TRABALHO:
Dedicação  Exclusiva;  TITULAÇÃO  EXIGIDA:  Graduação  em  Geologia  ou
Engenharia,  com Título de Doutor em Geologia ou Geotecnia ou Ciências ou
Engenharia,  obtidos  na  forma  da  lei;  PERÍODO  PROVÁVEL  PARA
REALIZAÇÃO  DAS  PROVAS:  mês  de  novembro  /  dezembro  de  2014;

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

POSSÍVEIS MEMBROS DA BANCA (Titulares e/ou Suplentes):  Prof. Dr.
Pio Fiori - UFPR; Prof. Dr. Donizeti Antonio Giusti – UFPR; Prof. Dr. Carlos
Eduardo de Mesquita Barros - UFPR; Prof. Dr. Dr. Elvo Fassbinder - UFPR;
Prof. Dr. Carlos A. Nadal - UFPR; Prof. Dr. Emerson Carneiro Camargo – UFPR;
Profa.  Dra.  Juciara Carvalho  Leite –  UFPR;  Prof.  Dr.  Leonardo Fadel  Cury –
UFPR;  Prof.  Dr.  Marcelo  Renato  Lamour  –  UFPR;  Prof.  Dr.  Carlos  Roberto
Soares – UFPR; Prof. Dr. Mauricio A. Noernberg - UFPR; Prof. Dr. Alessander
Christopher Morales Kormann – UFPR; Profa. Dra. Andrea Sell Dyminski – UFPR;
Prof.  Dr.  Eduardo  Dell'Avanzi  –  UFPR;  Prof.  Dr.  Sidnei  Helder  Cardoso
Teixeira  –  UFPR;  Prof.  Dr.  Luiz  Russo  Neto  –  PUC-PR;  Prof.  Dr.  Lucas
Festugato – UFRGS; Profa. Dra. Heliana Barbosa Fontenele – UEL; Profa. Dra.
Maria Giovana Parizzi – UFMG; Prof. Dr. Andre Cezar Zingano- UFRGS; Profa.
Dra. Caroline Janette Souza Gomes – UFOP; Prof. Dr. Luis de Almeida Prado
Bacellar – UFOP; Prof. Dr. Emilio Velloso Barroso – UFRJ; Profa. Dra. Andrea
Ferreira Borges – UFRJ; Prof. Dr. Rogério Francisco Küster Puppi – UTFPR e
Prof.  Dr.  Ronaldo  Luis  dos  Santos  Izzo  –  UTFPR.  04.4)  PROCESSO  Nº
23075.043636/2014-81 -  ÁREA DE CONHECIMENTO: “Expressão Gráfica”
(o docente poderá também atuar em quaisquer outras áreas e sub-áreas afins,
de acordo com a necessidade do Departamento);  NÚMERO DE VAGAS:  01
(uma); NÚMERO LIMITE DE CANDIDATOS HABILITADOS: 05; CLASSE:
A;  DENOMINAÇÃO:  Adjunto  A;  NÍVEL:  1;  REGIME  DE  TRABALHO:
Dedicação  Exclusiva;  TITULAÇÃO EXIGIDA:  Graduação  em qualquer  área
das Ciências Exatas e da Terra OU Engenharias,  com Título de Doutor em
qualquer  área  obtido  na  forma  da  lei;  PERÍODO  PROVÁVEL  PARA
REALIZAÇÃO  DAS  PROVAS:  mês  de  novembro  /  dezembro  de  2014;
POSSÍVEIS MEMBROS DA BANCA (Titulares e/ou Suplentes):  Prof. Dr.
Romualdo Wandresen (UFPR); Prof. Dr. Anderson Roges Teixeira Góes (UFPR);
Profa.  Dra.  Andrea Faria Andrade (UFPR);  Profa.  Dra.  Deise Maria Bertholdi
Costa (UFPR); Profa. Dra. Francine Aidie Rossi (UFPR); Profa. Dra. Luzia Vidal de
Souza (UFPR); Prof. Dr. Paulo Henrique Siqueira (UFPR); Profa. Dra. Simone da
Silva Soria Medina (UFPR); Prof. Dr. Luís Augusto Koenig Veiga (UFPR); Prof.
Dr. Carlos Batista (UFPR); Prof. Dr. Eduardo Marone (UFPR); Profa. Dra. Cindy
Renate  Piassetta  Xavier  Medeiros  (UTFPR);  Prof.  Dr.  Luciano  Henrique
Ferreira da Silva (UTFPR);  Prof. Dr. César Imai (UEL);  Prof. Dr. José Luis
Menegotto  (UFRJ);  Prof.  Dr.  Henderson  José  Speck  (UFSC);  Prof.  Dr.
Heverson  Akira  Tamashiro  (UTFPR);  Prof.  Dr.  Claudio  Cesar  Pinto  Soares
(UFRJ) e Profa.  Dra. Jocelise Jacques de Jacques (UFRGS).  05)  Permuta de
vaga  –  CEM:  O  Conselheiro  Mauricio  Noernberg  informou  que  também  o

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

134

135

136

137

138

139

140

141

142

143

144

145

146

147

148

149

150

151

152

docente  Daniel Hauer Queiroz Telles,  da Universidade Federal do Pampa -
RS, manifestou interesse em se transferir para o Centro de Estudos do Mar.
Tendo em vista que a plenária do CEM declara o interesse em recebe-lo, o
Conselho Setorial concordou com a tentativa da permuta por código de vaga.
06)  PROCESSO  Nº  23075.041401/2014-55  –  Projeto  de  Pesquisa  –
DGEOL: Conforme parecer pelo Comitê Setorial de Pesquisa, foi APROVADA
por unanimidade a proposta do projeto de Pesquisa “Estudo da Relação entre
Deformação Rúptil  e Diagênese: Impacto na Circulação de Fluidos”,  de
responsabilidade do Professor Alberto Pio Fiori, do Departamento de Geologia,
desde que atendidas as ressalvas apontadas por aquele Comitê, seja quanto a
devida  instrução  do  processo,  e  anexação  de  documentos  faltantes.
HOMOLOGAÇÕES:  01)  PROCESSO  Nº  23075.043111/2014-46  –
Afastamento do país – CEM: APROVADO por unanimidade o encaminhamento
da solicitação do Professor Rodrigo Pereira Medeiros, do Centro de Estudos
do Mar, de autorização para afastamento do país no período de 25 de outubro
a 09 de novembro de 2014, quando deverá participar de eventos científicos
junto  a  Universidade  de  West Indies,  em Barbados. COMUNICADOS: -  O
Professor  Pedro  Faggion,  como  Presidente  da  Comissão  Eleitoral  e
Escrutinadora para eleição de representantes titulares e suplentes das classes
docentes  de  Professor  Titular,  Professor  Associado,  Professor  Adjunto,
Professor Assistente, Professor Auxiliar e para Professor da Educação Básica,
Técnica  e  Tecnológica  junto  ao  Conselho  de  Planejamento  e  Administração
(COPLAD), bem como dos docentes aposentados pela UFPR junto ao Conselho
de  Ensino,  Pesquisa  e  Extensão  (CEPE), comunicou  que  foi  eleito  como
“Representante dos Professores Titulares junto ao Conselho de Planejamento e
Administração  –  COPLAD”,  o  Professor  Romualdo  Wandresen,  do
Departamento de  Geomática.  Nada  mais  havendo a  tratar,  foi  encerrada  a
reunião da qual eu, Jussara Macedo Ramiro de Assis, Secretária do Setor de
Ciências da Terra, lavrei a presente ata.

153

154

155

156

157

158

159

160

161

162

163

164

165

166

167

168

169

170

171

172

173

174

175

176

177

178

179

180

181